REQUERIMENTO N.º  DE 2007

Senhor Presidente,

Tendo sido autorizado por Vossa Excelência a representar o

Senado Federal no XXI Jamboree Mundial comemorativo ao centenário do

Movimento Escoteiro a realizar-se em Londres, no período compreendido entre

os dias 27 a 30 de julho de 2007, requeiro nos termos do Art. 40 do Regimento

Interno do Senado Federal, autorização da Casa para desempenhar a mencionada

Missão. O Escotismo tem por missão contribuir com a formação de jovens

responsáveis, que compreendendo a dimensão da vida em sociedade,

desempenham um papel produtivo na comunidade em que vivem. Na ocasião,

representarei o Senado da República também na qualidade de Presidente da

União Parlamentar Escoteira do Brasil – UPEB, filiada à União

Parlamentar Escoteira Mundial – WSPU, Entidade suprapartidária que

congrega parlamentares brasileiros, de todos os níveis do Poder Legislativo, e

que apóiam o Movimento Escoteiro como um forte colaborador para a formação

de políticas públicas de valorização e proteção da infância e da juventude.

Comunico, nos termos do Art. 39 do Regimento Interno

desta Casa, que estarei ausente do País no período compreendido entre os dias

13 e 31 de julho de 2007.

Sala das Sessões, em

SENADOR Flávio Arns